PREFEITURA M U N I C I P A L  DE LORENA
E S T A D O  DE S Ã O  P A U L O

Fls. N.* 040
L I V R O  D E  D E C R E T O S

DECRETO N° 4 .9 5 9 .
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE HOMENAGEM.

ALOISIO VIEIRA, P re fe ito  M un ic ipa l de Lorena, no
uso das a tribu ições  que lhe  são con feridas p o r Lei,

Considerando se r dogm a desta A dm in is tração
em p res ta r nom es a vias e logradouros púb licos de pessoas que se
des taca ram  e con tribu íra m  para  o cresc im ento , p rogresso e m e lho ria  da
qua lidade de vida dos m oradores de nosso M unicíp io.

Considerando que o Sr. Cícero Sebastião de
Souza enquadra-se neste p e rfil: Nascido a 2 9 /1 2 /1 8 9 5  na c idade de São
Gonçaio do Sapucaí/M G , filho  de Augusto Pere ira  de Souza e Augusta
S iivéria  de Souza. Cursou a Faculdade de O donto log ia em  A lfenas, onde
se fo rm ou  C irurg ião D entista. Casou-se com  Leonídia R ibe iro de Souza e
dessa un ião nasceram  Paulo R ibe iro de Souza, M aria  R ibe iro de Souza,
Nayse de Souza Azevedo e Renato R ibe iro  de Souza. Paulo R ibeiro de
Souza, seu p rim e iro  filho, a tua lm en te  com  8 4  anos, é o C irurgião m a is
velho da c idade de Lorena, o qua l tem  um  ne to  D entista, José M árcio
R odrigues de Souza, e duas bisnetas, tam b ém  D entistas, Letícia Nunes
de Souza Z e ra lk  e Ana Cândida Azevedo A lcân ta ra . Em 1 9 3 7 , a convite
da Fam ília  Nunes, Cícero veio para  Lorena, onde exerceu a pro fissão que
tan to  am ava, tendo s ido  m u ito  querido pe los c lien te , adu ltos  e crianças.
Trabalhava a té  as 1 9 ;0 0  horas, a tendendo o pessoa l da Fábrica
P res idente  Vargas de P iquete. Seus m a io res  am igos fo ram  o Dr. Salim
Félix, Dr. S ilv io  Junqueira  e o Sr. Juvenal Cursino.

Considerando que p o r ta is  a trib u to s  o Poder
Púbiico M un ic ipa l deve hom enageá-lo, im o rta liza nd o  seu nom e em
ag radec im en to  do povo iorenense.

PREFEITURA M U N I C I P A L  DE LORENA
E S T A D O  DE S Ã O  P A U L O

Fls. N.”

L I V R O  D E  D E C R E T O S
041

(CONTINUAÇÃO DO DECRETO N° 4 .9 5 9 /0 4 ) .

DECRETA

A rtigo  I o - Fica denom inada  Cícero S ebastião de Souza, a Sala de Cirurgia
O donto lóg ica recém  constru ída no Centro Odontológico, s ito  a
Rua Dr. Francisco Azevedo Nunes, n° 25.

A rtigo  2 o - Este D ecreto entraxá em  vigor na__^a ta^e  sua publicação,
revogadas as disposições em  con trá rio .

P.M. de Lór,e n ^  3 0  de ju n h o  de 2 0 0 4 i

ALOISiO VIEIRA
P re fe ito  M un ic ipa l

KmwÃj
MARIA ANTONIA PEREIRA

S ecre tá rio  A d jun to  de Legis iação